1

北 京 赛 育 达 科 教 有 限 责 任 公 司 文 件
赛育达〔2020〕33 号

关于开展工业机器人应用编程职业技能等级证书

“亚龙”暑期师资能力提升、考核师取证等培训的通知

各试点院校、相关企业：

为深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》精神，积极落实疫

情防控和复工复产的要求，高质量推进工业机器人应用编程 1+X 证

书制度试点工作，推进工业机器人技术应用领域相关专业“双师型”

队伍建设，促进实施教学、培训和评价等能力提升，促进试点院校

1+X 与专业建设、“三教改革”的融合建设水平，确保证书的考评质

量，北京赛育达科教有限责任公司（下称赛育达公司）经研究，决

定根据各试点院校的需求，坚持“以省为单位、就近培训”的原则，

组织开展师资能力提升、考核师取证等培训，并组织由赛育达主办、

亚龙协办、院校承办开展工业机器人应用编程“X”证书考核工作。

现将有关事项通知如下：

一、培训目标

（一）通过师资能力提升培训，使广大试点院校教师对 1+X 证

书制度、证书标准、考核大纲、培训与考核要求的理解，理解本证

书“书证融通”方案设计方法，提升相关专业（实训基地）建设和

课程改革水平，掌握本证书考核重点、难点，逐步实现“课证双向

融通”，提升教学质量和学生的培养质量。

（二）通过考核师取证培训，使广大报名参加考核师的人员精

 2

准掌握证书标准和考核大纲要求，充分掌握考核流程和具体要求，

明确考核平台技术性能和考核要点，充分熟悉评分流程和要求，科

学把握评判标准等，逐步建立一支能支撑本证书考核，能很好地推

广 1+X 证书制度试点内涵要义的高素质的考核评价团队，实现教考

分离，保障证书考核评价的质量。

（三）通过教师、考核师的“X”证书考核与取证，充分体会和

掌握考核要点和要求，提升对证书标准的理解和认识，提高学生、

社会人员培训质量，助力建设一支符合 1+X 证书制度试点要求的新

时代职业教育“双师型”教师队伍，服务好职业教育高质量发展。

二、主要培训模块及对象

为了更好地科学安排培训效率，满足参训人员不同需求，坚持

“就近一次、多证书培训”的原则，每个地点均可开展师资能力提

升、考核师取证、“X”证书考证三种培训项目和线上线下组合式培

训模块。为各位参加培训教师提供如下模块进行选择：

（一）线上理论提升培训项目（2 天）

培训内容：1+X 证书制度试点政策介绍；本证书标准介绍；书

证融通方案介绍与研讨；安全教育与测评、1+X 证书制度试点政策

介绍、标准介绍，考核流程及要求，考核案例分析等；线上培训考

核（赛育达协同管理平台注册、考核）等。

培训时间：8 月 5日、6 日 8：00--11：00、13:30—16:30。

培训对象：未参加过本证书师资培训的试点院校教师、准备申

报的考核师。

学习地点：钉钉群号 31508764。二维码如下：

 3

考核时间：在赛育达协同管理平台（http：//1X.saiyuda.com）

注册后，8 月 7 日 9：00—21：00，任意时间登录进行线上考核。考

试时间 90 分钟。

（二）线下实操能力提升培训项目

1.模块一（第一天）

内容：1+X 证书考核设备技术标准介绍，各模块功能使用说明及

各标准设备功能演示；X 证书标准与专业课程内容关系研讨，模块化

教学研讨等。

课时：8 课时。

2.模块二（第二天）

内容：按标准模块、考核模块分组训练；分组研讨书证融通方

案。

课时：8 课时。

3.模块三（第三天上午）

内容：熟悉设备、样题和评分表，以及设备准备要求；分组按

照角色扮演法分别饰演考生和考核师，进行操作和评分训练。

课时：4 课时。

4.模块四（第三天下午）

 4

内容：分组按照考生和考核师，进行评分考核。

课时：4 课时。

（三）工业机器人应用编程“X”证书考核取证项目

5.模块五（第四天）

内容：分初、中等级，对报名参加工业机器人应用编程“X”证

书取证人员进行考核。

课时：理论 1 小时，在赛育达协同管理平台上集中时段考核；

实操在现场考核，初级 2 小时，中级 3 小时。

对象：参加师资能力提升、考核师取证的教师及企业人员（自

愿报名）。

上述模块五考核后，所有教师可获得师资培训证书，中级及以

上职称教师可获得考核师证书，考证项目成绩通过者获得1+X证书，

对接学分银行，可在教育部职业技能等级证书信息管理服务平台

（http://vslc.ncb.edu.cn/csr-home）查询。成绩没通过的可免费

补考 1 次。

三、培训时间和地点

线上培训在钉钉群，线下培训地点可根据各自需求，自行选择，

具体地点详见下表。

培训地点 报到时间
机器人品

牌

最大报名

数量

温州职业技术学院
8 月 20 日报到，8 月 21 日-23

日培训，24日考核
发那科 40

广西机电职业技术学院
8 月 18 日报到，8 月 19 日-21

日培训，22日考核
发那科 48

亚龙智能装备股份有限公

司（浙江温州）

（第一期）：8 月 10 日报到，8

月 11日-13日培训，14日考核

（第二期）：8 月 16 日报到，8

月 17日-19日培训，20日考核

发那科

恒 锐

库 卡

80

四、培训形式

根据试点工作需要，由培训评价组织分批次分区域开展培训。

http://vslc.ncb.edu.cn/csr-home%EF%BC%89%E6%9F%A5%E8%AF%A2%E3%80%82%E6%88%90%E7%BB%A9%E6%B2%A1%E9%80%9A%E8%BF%87%E7%9A%84%E5%8F%AF%E5%85%8D%E8%B4%B9%E8%A1%A5%E8%80%831
http://vslc.ncb.edu.cn/csr-home%EF%BC%89%E6%9F%A5%E8%AF%A2%E3%80%82%E6%88%90%E7%BB%A9%E6%B2%A1%E9%80%9A%E8%BF%87%E7%9A%84%E5%8F%AF%E5%85%8D%E8%B4%B9%E8%A1%A5%E8%80%831

 5

培训采用线上学习、线下集中面授的形式进行，授课方式主要包括

专家讲授、现场实操、研讨交流、案例分析等。

五、培训费用

线上培训费用为 320 元/人，线下模块收费按教育部 360 元/人/

天标准收取，模块 1 至模块 4 小计 3 天 1080 元；模块 5 的 1+X 证书

考核费用为 700 元/人，合计 2100 元/人。培训费用主要包括场地使

用费、设备使用费、培训（考核）材料费、专家差旅及劳务、工作

人员差旅和食宿、市内交通及相关组织管理费用等，参培学员食宿

统一安排，费用自理。

六、有关事宜及要求

（一）证书与注册

1.参加相应的培训，分别获得赛育达公司统一编号的培训证

书、考核师证书和工业机器人应用编程职业技能等级证书。

2.参加培训的教师（含前期培训过的教师），培训结束后，

需个人注册赛育达产教协同管理平台“1X.saiyuda.com”,注册

个人信息，选择“培训师”角色注册，并上传电子证书。

3.已注册并通过线上培训与考核的考核师，需在本次线下培

训后，上传“成绩单”（或现场评分表），自行补充实操成绩，赛

育达公司审核后，编号发放证书。未参加过线上考核师培训的，

个人注册赛育达产教协同管理平台“1X.saiyuda.com”,注册个

人信息，选择“考核师”角色注册，并上传“成绩单”（或现场

评分表），自行补充实操成绩，线上培训与考核等待通知。

4.参加“X”证书考核需以承办试点院校的名义，登陆教育

部 1+X 证书制度试点平台（http://vslc.ncb.edu.cn/csr-home），

以“社会考生”入口注册教师信息，完成报名，考核成绩由赛育

 6

达公司统一上传。

（二）费用缴纳

本次培训费用由协办单位收取，并开具发票。汇款时务请备

注“单位和姓名”，信息如下：

单位名称：浙江亚龙教育装备研究院

单位税号：523300005018833073

开户行：中国银行股份有限公司温州永嘉瓯北支行

帐  号：388363159046

（三）报名

1.每期报名在报到日期前 3 天截止。

2.填写报名表（见附件 1），或请扫描二维码完成报名，登

录点击培训管理模块子菜单“参加培训”进行选课。

3.联系人

联系人：陈少珍  史玉苹

电话：18105777106   18105777110

如遇相关问题，欢迎随时与联系人沟通。

（四）其他事项

因疫情防控要求，请参加培训的学员如实填写“个人健康申

报单”（详见附件 2），本人亲笔签名并于报到时携带上交。

另外疫情防控期间需每天戴好口罩，不要前往人员密集的公

 7

共场所，做好自我防护工作。

附件：1.报名表需填写的信息

      2.个人健康申报单

北京赛育达科教有限责任公司

2020 年 07 月 20 日

 8

附件 1

报名表需填写的信息

序号 姓名 性别 单位 职务 职称
手机

号

电子

邮箱

开票

税号

邮寄

地址

培训

地点

参加培训

日期
备注

注：1. 请参加培训的教师认真填写上述信息，发送至邮箱 yalongpx@163.com。

2.备注中可标注机器人品牌。

 9

附件 2

个人健康申报单

一、个人信息

姓名：                 联系方式：

身份证号：              健康码：   (如实填绿码/黄码/红码)

二、以下问题请您按当前实际情况打“√”

1.是否有发热、气促、呼吸道症状

  是○           否○

2.近 14 天内，您是否到过境外或疫情高危地区(包括北京、武汉及周

边地区、吉林舒兰、新疆乌鲁木齐、香港等)

  是○           否○

3.近 14 天内，您是否接触过境外或疫情高危地区人员

  是○           否○

4.近 14 天内，是否曾接触过疫情“五类人员”(确诊病例、疑似病例、

无症状感染者、发热症状者、密 切接触者)

  是○           否○

5.近 14 天家人/同住人员是否有出现发热、干咳等症状者

  是○           否○

本人对上述健康信息的真实性负责。如因提供不实信息造成疫情传播、

流行，本人愿承担由此带来的相关法律责任。同时，本人保证遵守防疫管

控的各项规定，配合并听从各项措施和要求。

                                    申报人签名：

日期：    年    月   日

	为深入贯彻《国家职业教育改革实施方案》精神，积极落实疫情防控和复工复产的要求，高质量推进工业机器人应用编程1+X证书制度试点工作，推进工业机器人技术应用领域相关专业“双师型”队伍建设，促进实施教学、培训和评价等能力提升，促进试点院校1+X与专业建设、“三教改革”的融合建设水平，确保证书的考评质量，北京赛育达科教有限责任公司（下称赛育达公司）经研究，决定根据各试点院校的需求，坚持“以省为单位、就近培训”的原则，组织开展师资能力提升、考核师取证等培训，并组织由赛育达主办、亚龙协办、院校承办开展工业机器...